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Na cestu   
 

V snahe priblížiť našim občanom dianie v obci, jej históriu 
i súčasnosť, tiež spoznať o nej základné údaje, ponúkol som samospráve 
obce vydávanie obecného časopisu. 

Aj v dnešnej dobe presýtenej elektronickými médiami má písané 
slovo svoj význam a silu. Zvlášť, keď ide o témy, ktoré sa čitateľov 
bezprostredne dotýkajú, keď sú im blízke. Takými sa bude zaoberať tento 
náš časopis. 

Terajšia počítačová technika už umožňuje, že časopis môže urobiť 
sám aj jednotlivec. Keďže mám v publikačnej činnosti v regionálnych i celoslovenských 
periodikách a v zostavovaní rôznych tlačovín dlhoročné skúsenosti, podujal som sa časopis 
redigovať i tlačiť. 

Je to vážení občania časopis pre vás a o vás, preto budú vítané príspevky a pripomienky, 
ktoré jeho formu i obsah obohatia. Samozrejme, vopred ich posúdi  redaktor a redakčná rada, 
ktorú vymenuje obecné zastupiteľstvo.  

Časopis bude tiež dokumentom o Kráľovej Lehote pre nasledujúce generácie, ktoré takto 
budú vedieť, ako sme žili. 

                                                                                      František Bizub 
 
Príhovor starostu obce 
 
     I keď naša obec patri  čo do počtu obyvateľov medzi tie menšie, 
obecné zastupiteľstvo privítalo možnosť mať vlastný obecný časopis. 
Lebo na informovanosť občanov, na ich nabádanie k zapájaniu sa do 
diania a zveľaďovania obce a na šírenie osvety treba využiť všetky 
možnosti. 
      O slávnej histórii našich predkov - kráľovolehotských zemanov, o 
významných rodákoch a osobnostiach pôsobiacich v obci, ktorí vykonali 
veľa práce v prospech iných i o mnohých prvenstvách Kráľovej Lehoty v 

kultúrnej a technickej oblasti vieme málo. Prostredníctvom tohto časopisu sa budeme snažiť to 
napraviť a tým zvýšiť u občanov hrdosť na svoju obec. 
     Chceme Vám priblížiť  život v obci, propagovať činnosť našich cirkví a spoločenských 
organizácii, informovať o miestnych firmách i o aktivitách jednotlivcov. 
     Verím, vážení občania, že tento náš skromný časopis prijmete za svoj, že si každý z Vás 
v ňom niečo nájde. 
 
                                                                                             Vladimír Kapríni 
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Zo zasadnutí Obecného zastupiteľstva 
 
 
     Poslanci Obecného zastupiteľstva v Kráľovej Lehote boli zvolení v komunálnych voľbách, 
konaných v dňoch 6. a 7. 12. 2002. Zastupiteľstvo je päťčlenné v zložení Ing. Jozef Cerovský, 
Milan Lehotský, Jozef Lesák, Ing. Ivica Michalidesová a Ján Šteuček. 
 
 

U z n e s e n i e  číslo 1 / 2005 
 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Kráľovej Lehote, konaného 16. 02. 2005 
 

Obecné zastupiteľstvo v Kráľovej Lehote 
 

A. konštatuje, že 
 

        uznesenie číslo 7 / 2004 z Obecného zastupiteľstva, konaného dňa 10. 12. 2004  
        bolo splnené          

        
B. schvaľuje 
 

1. správu o plnení rozpočtu Obecného úradu v Kráľovej Lehote k 31. 12. 2004 
2. rozpočet obce na rok 2005 
3. finančné prostriedky z rozpočtu obce na spolufinancovanie Opatrenia 3.4 – 

Renovácia a rozvoj obcí vo výške 5 % pre roky 2005, 2006 
4. komisiu podľa zákona č. 357 / 2004 Z. z., čl. 7 o ochrane verejného záujmu  

pri výkone funkcií verejných funkcionárov v zložení: Ing. Jozef Cerovský, 
Milan Lehotský, Jozef Lesák, Ing. Ivica Michalidesová a Ján Šteuček 

5. štvrťročné vydávanie obecného časopisu pre každú domácnosť a  
organizácie v obci. Rozsah časopisu 12 strán, na formáte A5 v náklade cca 
210 ks za úhradu 2 000,- Sk / štvrťrok 

6. redakčnú radu obecného časopisu v zložení: Vladimír Kapríni, Milan 
Lehotský, Ing. Jozef Cerovský, Jozef Lesák 
redaktor a tlač: František Bizub 

7. poplatky za poskytované služby Drobnou prevádzkou pri Obecnom úrade 
v Kráľovej Lehote platné od 01. 03. 2005 

8. poplatok za služby Domu smútku vo výške 500,- Sk platný od 01. 03. 2005 
9. finančný príspevok vo výške 1 500,- Sk pre Dobrovoľnú požiarnu ochranu 

                                Okresný výbor Liptovský Mikuláš pre vydanie pamätnice k 80. výročiu  
                                založenia Hasičkej okresnej jednoty v okrese Liptovský Mikuláš 
 
 
Overovatelia:  Ing. Jozef Cerovský, Jozef Lesák                     Starosta obce:  Vladimír Kapríni 

 
 
 



Kráľova Lehota                            Marec 2005                    Číslo 1                    Ročník 1 

 3 

 
Rozvoj obce 
 
 
      Obecný úrad zabezpečoval na základe dohody s Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny 
Liptovský Mikuláš práce aktivačnej činnosti formou vykonávania menších obecných služieb 
uchádzačmi o zamestnanie. Išlo najmä o tieto práce: 
 
      Rok 2004 

- čistenie verejných priestranstiev, rigolov, kanálov a úpustí v obci 
- čistenie priestorov cintorína, výmena schodišťových stupňov domu smútku 
- kosenie trávnatých porastov v obci a na cintoríne 
- oprava oplotenia pri vstupe do cintorína 
- úprava potôčika betónovými kockami osadenými do betónu na ulici Potok 
- odstraňovanie divokých skládok v obci a jej okolí 
- upratanie priestoru za starou poštou, udržiavanie poriadku v areáli drobnej prevádzky 
- dokončenie altánku v záhrade materskej školy 
- náter zvodidiel a zábradlí štátnej cesty v úseku od vstupu do obce po osadu Svarín 
 

      Prvý štvrťrok 2005 
- odpratávanie snehu z verejných priestranstiev, chodníkov, pred obchodmi, kostolom,   
        domom smútku a okolo kontajnerov na separovaný zber odpadu 
- výmena preborených parkiet, oprava líšt a náter radiátorov i potrubia v sále 

kultúrneho domu 
 

Práce investičného charakteru v roku 2004 
- výmena 43 svetelných zdrojov pouličného osvetlenia za úsporné 2 x 36 W o  

rozpočtovom náklade (RN) 105 000,- Sk 
- pokračovanie výstavby splaškovej kanalizácie vetvy A a A1 od železničnej stanice 

do starej časti obce (po dom Hybenovcov) v dĺžke 600 m o RN 2.105 000,- Sk 
- výspravky asfaltových miestnych komunikácií o RN 83 000,- Sk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

 
 

 
 

Február 2005 – v uliciach je takmer trištvrte metra snehu 
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Zo života obce 
 

Podľa posledného sčítania obyvateľov z 26. mája 2001 sa v  Kráľovej Lehote zo 633 
obyvateľov prihlásilo ku evanjelickej cirkvi augsburského vyznania 300 
obyvateľov, rímskokatolíckej cirkvi 216, evanjelickej cirkvi metodistickej 8, gréckokatolíckej 
cirkvi 3, starokatolíckej cirkvi 3, náboženskej spoločnosti Jehovovi svedkovia 2, pravoslávnej 
cirkvi 1 a Bratskej jednoty baptistov 1. Bez vyznania bolo 84 a neuviedlo ho 15 obyvateľov. 
 
Evanjelická cirkev 
    Kráľovolehotský evanjelický cirkevný zbor bol založený v roku 1784. Neogotický kostol 
pochádza z roku 1894, fara z roku 1910. 

Zborovú dozorkyňu vykonáva Jarmila Baranová, kurátora a kostolníka Peter Lehotský, 
kantora Milan Mrlian, pokladníčku Eva Lehotská a účtovníčku Božena Lehotská. 

    Pánom farárom je Mgr. Ján Čatloš, Dovalovo č. 198, 
telefón 0904 220504. 

Služby Božie sa konajú každú nedeľu so začiatkom o 9. 
hodine. 

Vo veži kostola sú dva zvony. Zvoní sa každý deň o 12. 
hodine a pred začiatkom Služieb Božích. Pri úmrtí občana 
a pri výročí úmrtia sa zvoní na požiadanie pozostalých o 15. 
hodine.  V deň pohrebu zvony zvonia o 10. hodine a znova 
v čase konania pohrebu. O zvonenie treba požiadať 
kostolníka Petra Lehotského. Poplatok  je pre evanjelikov 
70,- Sk, pre iných 100,- Sk. 

 O poriadok v kostole a o prekladanie rúcha sa podľa 
rozpisu stará 5 dvojíc žien. 
     Cirkevný zbor v roku 2004 investoval do izolácie 
obvodových múrov, obnovy podláh a vodovodného rozvodu 
fary.  
     Záujemcovia o prehliadku kostola mimo konania 

obradov sa môžu obrátiť na kostolníka Petra Lehotského, č. d. 119, alebo na kantora Milana 
Mrliana, osembytovka.                       
                                                                        Jarmila Baranová, dozorkyňa ev. cirkevného zboru                                                                              

                                                                  
Katolícka cirkev 

Obyvatelia Kráľovej Lehoty od začiatku patrili pod farnosť v Hybiach, ktorej kostol 
Všetkých Svätých sa spomína už v roku 1230. Kostol na Čiernom Váhu zasvätený Najsvätejšej 
Trojici postavilo hrádocké komorské panstvo v roku 1803. 

Občania rímskokatolíckeho vyznania mali v kráľovolehotskom dome smútku prvú omšu na 
Vianoce 25. 12. 1996. Odvtedy sa omše konajú pravidelne v nedeľu so začiatkom o 10. hod. 
a v stredu o 17. hod. 

V kostole na Čiernom Váhu sa konajú omše len 3 x do roka a to na Veľkonočnú nedeľu, na 
sviatok Najsvätejšej Trojice a v 1. sviatok vianočný, vždy o 14. hodine. 

Pánom farárom je Mgr. Ľudovít Sýkora, Rímskokatolícky farský úrad Hybe, telefón 
5296144. 

Evanjelický kostol 
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Zo života obce 
 

Do kráľovolehotského domu smútku si zakúpili koberec a textilné podložky na sedadlá, 
starajú sa o čistotu a poriadok v ňom. Prípravu omši v dome smútku majú na starosti Marieta 
Michalidesová, č. d. 66 a Katarína Bizubová, č. d. 196.                                               

                                                                                                                Marieta Michalidesová                                                                          

Miestna skupina Slovenského Červeného kríža 
Miestnu skupinu Červeného kríža v Kráľovej Lehote založili 15. 2. 1952. 
Výročná členská schôdza  bola 21. 1. 2005 o 19. hod. v zasadačke obecného úradu. 

Predsedníčkou je Božena Lehotská, podpredsedníčkou Bernadetta Pichnarčíková, tajomníčkou 
Mgr. Anna Cerovská a pokladníčkou Marta Lehotská. Počet členov je 80. V rámci kultúrnej 
vložky na VČS predniesla báseň Eva Lehotská a vystúpil ekumenický spevokol pod vedením 
Milana Mrliana. Predsavzali  si naďalej získavať dobrovoľných darcov krvi, poskytovať drobné 
ošetrenie občanom dobrovoľnými zdravotnými sestrami, zúčastniť sa jarného upratovania obce, 
pomôcť pri čistení cintorína, v rámci výletu do prírody previesť čistenie studničiek a pomôcť pri 
organizovaní Dňa detí. 

Miestna skupina ČK už tradične 
usporiadala za pomoci obecného úradu 
posledný fašiang. Celú sobotu 5. 2. 2005 
chodilo 18 masiek po obci, so spevom 
navštevovalo domy a rozdávalo pozvánky 
na zábavu. Tá začala večer pri živej 
hudbe MEMORY z Východnej v sále 
kultúrneho domu. V jej programe bolo 
pochovávanie basy aj tombola 38 
s hodnotnými cenami od miestnych 
sponzorov. Účasť občanov bola veľká, 
sála i vestibul kultúrneho domu boli plné. 
Zábava trvala až do rána. 

V roku 2004 darovali krv Milan 
Ďurica, Marián Beňo, Jozef Bizub, Slavomír Hlubocký, Lenka Frtúsová, Miroslav Frtús st., 
Miroslav Frtús ml., Ján Kysel, Eva Lehotská, Ing. Ján Lehotský, Valér Mrlian, Ján Pichnarčík 
a Štefan Sadloň. 

                                                                                                     Jana Lorenčíková, ref. BDK           
Poľovnícke združenie Stará dolina so sídlom v Kráľovej Lehote 

Bolo založené v roku 1951. Tohtoročnú výročnú členskú schôdzu malo 27. 2. 2005 o 14. 
hodine v zasadačke obecného úradu.  

Združenie má na poľovanie v prenájme 1979 ha lesov, lúk a polí v chotári obce. Riadi sa 
vlastnými Stanovami a Prevádzkovým poriadkom. Počet členov je 14, na výročnej schôdzi boli 
prijatí 3 noví členovia. Predsedu vykonáva Viliam Lehotský, tajomníka Ján Pavlík, 
poľovníckeho hospodára Samuel Lehotský, finančného hospodára Ján Jurík, kynologického 
a streleckého referenta Jozef Strapoň, kontrolórom je Ján Jurčo. 

Tak ako v roku 2002, aj v roku 2004 požiadali Ministerstvo životného prostredia a dostali 
povolenie na odstrel medveďa. Odstrelený bol 3. 11. 2004 v lokalite Za dielom. V roku 2004 
odstrelili aj 2 vlkov.                                          

                                                                                                       Viliam Lehotský, predseda 

Maškarný sprievod 
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Z histórie obce 
 
Donačné listiny Kráľovej Lehoty 
     
     Kráľovská vojenská družina, ktorá strážila pohraničné územie vzniknutého Uhorska iste 
nemala najmä v ďalšom období svoje stráže na hornom Liptove len v Uhorskej Vsi. Keďže prvé 
cesty viedli údoliami popri vodných tokoch, ideálnym postavením pre stráže bol priestor pri 
sútoku Bieleho Váhu, Čierneho Váhu, Bocianky a Hybice. Prítomnosť stráži v týchto miestach 
potvrdzuje i starodávne pomenovanie vápencového hrebeňa Wachtarowa (Wächter - strážca), z 
ktorého je výborný výhľad na všetky svetové strany a prevýšenie jeho najvyššieho bodu oproti 
Váhu, ktorý tečie tesne pod ním, je 223 m.  
     Dá sa predpokladať, že títo kráľovskí služobníci, majúci za úlohu strážiť lesy, vody, cesty, 
chovať pre poľovačky psov a sokolov, chrániť ryby a dodávať potrebné veci pre kráľovský 
dvor, sa tu pri ústí dolín natrvalo usadili a založili Kráľovu Lehotu. Vznikla koncom 13. až 

začiatkom 14. storočia. Jej vznik inicioval sám kráľ na jeho majetku. Títo prví obyvatelia našej 
obce dostali od kráľa výsadu na pozemok, boli kolektívne spoplatňovaní od úžitku, odvádzali 
daň i cirkevný desiatok. Podliehali priamo kráľovi. Ten im dal v začiatkoch, kým nevybudovali 
osadu, úľavu na daniach - kráľovu lehotu. Daň i desiatok odvádzali rovno prvému kráľovskému 
zástupcovi, zvolenskému županovi na rozdiel od okolitých poddanských obcí, ktorí toto museli 
dávať svojim zemepánom. 
     Osadníci Kráľovej Lehoty boli iste dobrými a vernými služobníkmi, keď si ich panovník, 
ako členov svojej družiny pri poľovačkách v okolitých rozsiahlych lesoch obľúbil a štedro 
odmenil. Dňa 24. júna 1361 kráľ Ľudovít I. vydal na loveckom zámku vo Zvolenskej (teraz 
Slovenskej) Ľupči donačnú (darovaciu) listinu, ktorou dal Egidovi a jeho synom Mikulášovi, 
Barnabášovi, Kristínovi a Hankovi dedinu a zem i lesy medzi Váhom a Bociankou až po 
vrchy Kráľova hoľa a Bacúch. Darované územie latinský text popisuje takto: "Teram et 
Sylvam nostram, Regalem inxta et inter fluvios Wag et Bocha vocatos, usgue ad summitates 
Alpium kyraly et Bochuch"  Listina je na pergamene o rozmeroch 27 x 9 cm. Je to prvá písomná 
zmienka o obci.  
 

Donačná listina kráľa Ľudovíta I. z roku 1361 
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Z histórie obce 
     
     Aj nasledujúci panovník Žigmund využíval služby kráľovolehotských lovcov a bol s nimi 
spokojný. Vyjadruje to Potvrdzujúca listina (Donatio Confirmatoria), ktorá znie takto: "My, 
Žigmund, z Božej milosti kráľ uhorský, dalmátský, chorvátský, marchio moravský a 
brandeburský, do pamäti poručujeme skrz zmysel prítomného písma, všetkým oznamujúc, 
ktorým by náležalo: že my na vynahradenie alebo odmenu verných služieb Barnabáša a Hanku, 
synov Egidových, ktoré služby oni ako sa hovorí najjasnejšiemu kniežaťu, pánovi Ľudovítovi, 
kráľovi uhorskému, predkovi nášmu v poľovačkách zveri preukázali a ešte i po dnes so všetkou 
chtivosťou dokazujú a tiež i nabudúce preukazovať sľubujú, istý les alebo zem našu kráľovskú 
medzi riekami Váhom a Bocou v Liptovskej stolici sa nachodiacu, ktorú kráľovskú zem ináč ten 
pán Ľudovít, kráľ uhorský, Egidovi otcovi a Kristínovi a Mikulášovi, bratom týchže Barnabáša 
a Hanku a ich potomkom všetkým právom večitým dal, my tiež podobným spôsobom hore 
menovanému Barnabášovi a Hankovi a ich potomkom, týchže potomkov nasledovníkom dali a 
darovali sme, ba tenže les, alebo tú zem so všetkými úžitkami a náležitosťami im dávame a 
darujeme právom večitým a odvolať sa nemohúcim, ktorú oni mať, držať a s takou vládnuť majú 
podľa svedectva tohto nášho listu. Dané v Zvolenskej Ľupči, v deň šiesty, najbližší po sviatku 
blahoslavených apoštolov Petra a Pavla, 5. júla roku 1390." Listina je na pergamene o 
rozmeroch 24 x 17 cm.     
     Zámok v Zvolenskej Ľupči  vznikol niekedy pre rokom 1250. Nebol hneď hradom v 
pravom zmysle slova, ale slúžil na ubytovanie kráľa a jeho družiny počas poľovačiek.  
      Nevieme, či si donačné listiny naši kráľovolehotskí lovci na zvolenskoľupčianskom zámku 
prevzali sami, keď išli kráľovi naproti, či im ich doručili kráľovskí poslovia, alebo im ich 
priniesol panovník, keď prišiel poľovať do okolia Kráľovej Lehoty. Iste však darované územie 
Egid a jeho synovia dobre poznali, lebo ho pre kráľa spravovali a tam lovili, preto je 
pravdepodobné, že oň panovníka požiadali. 
     Darované územie pozostávalo najmä z rozsiahlych lesov "na sedem hodín chôdze". Zo 
severu ho ohraničovali rieky Váh a Čierny Váh (Biely Váh mal vtedy názov Važec), z východu 
pozemky Spišskej stolice a vrch Kráľova hoľa. Južnú hranicu tvoril hrebeň Nízkych Tatier od 
Kráľovej hole po úroveň Bacúcha, zo západu chotár vymedzoval potok Bocianka. Darované 
územie predstavovalo okolo 29 500 ha. 
     Tento prvý kráľovolehotský chotár zo severu susedil s územím vtedy už poddanského 
mestečka Hybe (do područia panstva Hrádok sa dostalo po roku 1322), potom smerom na 
východ s územiami poddanských osád Východná, Važec, Štrba a Šuňava. Na juhu mal hranicu s 
chotárom slobodného kráľovského mesta Brezna a na západe s chotárom zemanov 
Svätojánskych. 
     Kráľovskí služobníci boli privilegovanou spoločenskou vrstvou, z ktorej sa vyvinula drobná 
šľachta - zemania, oslobodení od všetkých prác, dávok a daní, majúc len vojenské povinnosti. 
Egid, jeho synovia a ich potomci patrili medzi nich a tak Kráľova Lehota po donácii v roku 
1361, podobne ako Svätý (teraz Liptovský) Ján, na rozdiel od okolitých poddanských dedín, 
užívala výhody zemianskej obce takmer päť storočí, nakoľko šľachtické tituly 
kráľovolehotských zemanov boli dedičné. 
 
     Z rukopisu pripravovanej monografie F. Bizuba Z dejín Kráľovej Lehoty – pokračovanie 
nabudúce. 
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Významní rodáci a osobnosti obce 
 

V tejto rubrike budeme v abecednom poradí uvádzať stručné životopisy rodákov a osobností, 
ktoré v našej obci pôsobili a ktorých práca často presiahla rámec obce, regiónu i vlasti. Tých, 
ktorí vykonali veľa práce v prospech iných. 
 
BECKOVÁ, Pavla (pseudonym Pauluša) – spisovateľka, prekladateľka 
                                                                 (12. 2. 1888 Korytnica kúpele – 19. 3. 1933 Východná) 

Detstvo prežila na Podbanskom, kde bol jej otec horárom od roku 1889. Absolvovala 
učiteľský ústav. Po výdaji bývala v horárňach na Podbanskom, vo Svaríne a vo Východnej pri 
železničnej stanici. 

Na podnet spisovateľky Terézie Vansovej prispievala do 
časopisov. V Slovenskej žene jej vyšli články Rozpomienky 
na Tatry a Za mamičkou (1922), poviedky Obrázok zo 
života slovenského ľudu, Hanička, črta Letný večer na 
dedine a národopisná práca Ľud náš a jeho piesne (1923). 
V košickom Slovenskom ľude publikovala o včelárení 
(1925), o spracovaní mlieka, o poznatkoch v správnej výžive 
(1925), o záhradkárstve (1926) a o dejinách včelárstva 
(1927), tiež o konzervovaní ovocia a o výrobe ovocných vín 
a o chove drobných hospodárskych zvierat. Napísala knihu 
desiatich poviedok Starej mamičkine rozprávky (Tranoscius 
Liptovský Mikuláš 1928) a novelu Klára. Z poľštiny 
preložila novelu Žofie Kowerskej Vypovedaná (Slovenská 
žena 1923) a román Márie Rudziewiczównej Devajtis 
(Trnava 1933). Písala i do časopisu Vesna. Zdôrazňovala, že 
základom dobrej rodiny a spoločnosti v novom štáte je 
vzdelaná žena. 
 
BEHARKA, Pavel – učiteľ                        (7. 9. 1926 Pribylina – 29. 9. 2000 Liptovský Hrádok) 

 
     Ľudovú školu vychodil v rodisku a 4 
triedy meštianky v Liptovskom Hrádku. Na 
gymnáziu v Liptovskom Mikuláši študoval 2 
roky, potom 2 roky na vyššej nadstavbovej 
škole v Bratislave. Pred príchodom do 
Kráľovej Lehoty bol učiteľom Strednej školy 
v Liptovskom Jáne (1950 – 1951) 
a v Bobrovci (1951 – 1953). 
     Riaditeľ Národnej (potom Základnej)  
školy 1. – 5. ročník v Kráľovej Lehote od 4. 
9. 1953 do 31. 8. 1977. Riaditeľ Základnej 
školy v Hybiach (1977 – 1979) a zástupca 
riaditeľa Základnej školy na Hradnej ul. 
v Liptovskom Hrádku (1979 – 1987). 
     

P. Becková s manželom 

P. Beharka so žiakmi 
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Významní rodáci a osobnosti obce 
 
     Hneď po príchode do Kráľovej Lehoty sa zapojil do kultúrnej a osvetovej činnosti a túto 
viedol počas celého svojho pôsobenia v obci. Bol správcom Osvetovej besedy, režisér i herec 
ochotníckeho divadla, výrazne sa pričinil o výstavbu kultúrneho domu. 
     Vyše 20 rokov bol podpredsedom MNV a dlhoročným predsedom Poľovníckeho združenia 
Stará dolina so sídlom v Kráľovej Lehote (do r. 1989). 
     Držiteľ vyznamenania Za zásluhy o rozvoj Stredoslovenského kraja (1985) a Pamätnej 
plakety J. A. Komenského (1986). 
                                                                                                                                František Bizub                
 
Poznaj svoju obec 
 
Obecný erb, pečať a vlajka 
 
     Symbolom Kráľovej Lehoty je po pažiti bežiaci jeleň pred košatým stromom. Nad týmto 
symbolom je ešte hlava anjelika s krídlami. Historicky je doložený pečatidlom z roku 1771. 
Latinsky kruhopis pečatidla znie: " * SIGILVM COM (mvitatis) K (irály) . LEHOTENSIS " 
(pečať obce Kráľovej Lehoty). Letopočet 1771 je vyrytý v priestore pažite. Odtlačok tohto 
pečatidla sa našiel na početných dokumentoch z rokov 1774 - 1886. 

     Erbová pečať obce je veľmi duchaplne odvodená od 
rodového erbu zemepánov Lehotskovcov, v ktorom bol 
hlavným symbolom lukostrelec a doplnkovým jeleň. Kráľova 
Lehota si však jeleňa zvolila za svoj hlavný symbol, ktorý 
predstavoval lesné bohatstvo chotára. Aby obec čo 
najvýstižnejšie vyjadrila, že jej ide o symbolizovanie lesov, 
pridala listnatý strom. Podľa druhu stromu zobrazeného na 
pečatidle sa dá predpokladať, že pred vyše dvesto rokmi boli 
okolité lesy prevažne listnaté (teraz sú takmer úplne 
ihličnaté). 

Pri tvorbe súčasného obecného erbu pre Kráľovu Lehotu 
sa vychádzalo z jestvujúcich odtlačkov spomínaného 
pečatidla z roku 1771. Heraldická tvorba nepripúšťa verné 
zobrazenie predmetov, ale vždy ich štylizuje. Tak je 
zobrazený i jeleň na erbe. Zmluva o vypracovaní erbu bola 
podpísaná 4. 11. 1993, štúdia vypracovaná 12. 1. 1994 a v 

obecnom zastupiteľstve schválená 7. 3. 1994. Erb bol prijatý heraldickou komisiou 9. 5. 1994 
pod signatúrou HR 155 / K - 46 / 94. Nakreslil ho Ladislav Čisárik. Heraldická úprava erbu 
pozostáva z modrého štítu, v ktorom zo zelenej pažite vyrastá zelený listnatý strom, pred ním je 
strieborný (biely) jeleň v skoku. Okrúhla obecná pečať o priemere 35 mm má okolo uvedeného 
symbolu nápis " * OBEC KRÁĽOVA LEHOTA *  ".  

Obecná vlajka vychádza z farieb erbu. Skladá sa z piatich vodorovných pruhov v poradí 
zhora dole biela - modrá - zelená - modrá - zelená. Keďže ide o vlajku obce, má dva zástrihy. 

Na priečelí Obecného úradu okrem erbu obce je od augusta 1995 trvalo vyvesená obecná 
vlajka so slovenskou štátnou zástavou, od roku 2004 i so zástavou Európskej únie. 

                                                                                                                          František Bizub 

Obecný erb  

Kráľova Lehota                            Marec 2005                    Číslo 1                    Ročník 1 

 10 

 
Poznaj svoju obec 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   
 
 
 
 

 
Spoločenská rubrika 
 
Štvrtý štvrťrok 2004 
 
     Narodili sa:                                       Roman Mudroň             11. 11. 2004 
                                                               Martin Konôpka              3. 12. 2004 
                                                               Filip Jurčo                     24. 12. 2004 
 
     Opustili nás:                                     Ján Bizub                       28. 12. 2004 
 
     Povedali si áno:                                     - 
 
     Dožili sa životného jubilea:             50 rokov     Ján Ilavský                       20. 10. 2004 
                                                              70 rokov     Mária Hubová                    2. 10. 2004 
                                                              75 rokov     Ondrej Lehotský              29. 11. 2004 
                                                              80 rokov     Katarína Lehotská            16. 11. 2004 
 
Štatistické údaje za rok 2004 
 
     Počet obyvateľov k 31. 12. 2003:       639                    Počet domov k 31. 12. 2004:    204        
                                                                                                  z toho rodinných domov:   163      
     Narodilo sa:      10     z toho chlapcov:   7                                     bytových domov:         6 
                                                   dievčat:     3                                      na bývanie:               145              
     Opustili nás:       7     z toho  mužov:      4                                      neobývané:                18 
                                                   žien:          3                                      chalupy a chaty:         26 
     Prisťahovalo sa: 7                                                                           na ostatné účely:        15 
 
     Odišlo z obce:   10                                                        Časť Svarína patriaca pod našu obec 
                                                                                                    rodinné domy:    1 
     Počet obyvateľov k 31. 12. 2004:       639                             chaty:               14  

Obecná pečať  Obecná vlajka 
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Oznamy Obecného úradu 
 
Obecný úrad v Kráľovej Lehote sídli v budove kultúrneho domu na poschodí, č. d. 39. 
                        PSČ:  032 33 
                        :  044 5222801 
                        fax: 044 5222801 
                        elektronická pošta (e – mail): obec.klehota@stonline.sk 
 
     Starosta obce Vladimír Kapríni, samostatná odborná referentka Dagmar Žišková, 
absolventská prax Ivana Strapoňová. 
 
     Pracovná doba Obecného úradu:             Pondelok    7. 00 – 11. 45     12. 15 – 15. 00  hod. 
                                                                      Utorok        7. 00 – 11. 45     12. 15 – 15. 00  
                                                                       Streda        7. 00 – 11. 45     12. 15 – 16. 30 
                                                                Štvrtok      7. 00 – 11. 45     12. 15 – 15. 00 
                                                                       Piatok        7. 00 – 11. 45     12. 15 – 13. 30 
 
 
               
Drobná prevádzka pri Obecnom úrade, vedúci Ján Pavlák ,  0903 296397 
    

Poplatky  
za služby  Drobnej prevádzky pri Obecnom úrade v Kráľovej Lehote platné od 01. 03. 2005 

 
Traktor Zetor, ŠPZ LM – 374 AB 
                       - ťahanie fekálií pre občanov obce a materskú školu - 1 vývoz  300,- Sk 
                         - kosenie – 1 hod.                                                                         500,- 
                         - oranie – 1 hod.                                                                           500,- 
                         - pluhovanie snehu v obci – 1 hod.                                              600,- 
                         - pluhovanie snehu mimo obce – 1 hod.                                      700,- + doprava 
                         - ťahanie dreva – 1 hod.                                                               500,- 
                         - prevoz vlečkou, platniakom – 1 hod.                                         400,- 
 Zapožičiavanie mechanizácie 
                         - veľká vlečka, malá vlečka, platniak – 1 hod.                             100,- 
                            za každú druhú a ďalšiu začatú hodinu  50,- Sk 
                         - výsuvný rebrík – 1 deň                                                               100,- 
Ťahanie fekálií pre iných odberateľov – 1 vývoz 

- Slovenská drevárska spoločnosť s.r.o. Kráľova Lehota, TEEPRO.S Kráľova 
  Lehota, NOVA BioTerm s.r.o Kráľova Lehota, Ranč Gaburovci Svarín,          
  Pošta a.s. Kráľova Lehota                                                             750,- 
- Pohostinstvo Kráľova Lehota                                                       500,- 

     Platniak sa nepožičiava na prevoz dreva a maštaľného hnoja. Pri poškodení mechanizmu sa 
k základnej sadzbe účtuje materiál na opravu + mzda pracovníkov. 
 
Ján Pavlák, vedúci DP       Pavel Lehotský, hlavný kontrolór       Vladimír Kapríni, starosta obce 
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Kráľovolehotské výročia 

 
1. 1. 1960       Bolo po 94 rokoch obci vrátené jej historické územie osád Čierny Váh a Svarín  
                       so samotami Dikula, Házička, Medvedzia, Ráztoka a Chmelienec o celkovej 
                       výmere 14 613 ha. Opäť padlo pod Východnú od 28. 2. 2000. 
                     
29. 1. 1985     Zomrel v Kráľovej Lehote Martin Kabzan, včelársky zlepšovateľ. Narodil sa 
                       7. 11. 1889 na Podbanskom. 
 
30. 1. 1945     Bola od Nemcov oslobodená naša obec vojakmi 768. streleckého pluku 138.  
                       streleckej divízie 18. sovietskej armády 4. ukrajinského frontu, ktorí útočili  
                       údolím Čierneho Váhu. 
 
13. 2. 1810     Narodil sa v Kráľovej Lehote Jozef Pravoslav Bella, národný pracovník a básnik. 
                       Umrel 15. 7. 1875 v Budapešti. 
  
10. 3. 1880     Umrel v Liptovskom Trnovci Ján Lehotský, ev. farár a štúrovec. Narodil sa v 
                       Kráľovej Lehote 6. 1. 1804. 
 
10. 3. 1910     Umrel v Rudne nad Hronom Anton Cebecauer, publicista. Narodil sa 13. 6. 1830 
                       vo Svaríne. 
 
5. 7. 1390        Kráľ Žigmund Luxemburský vydal kráľovolehotským zemanom potvrdzovaciu  
                        listinu, ktorou rozšíril donáciu Ľudovíta I. i na ich potomkov. 
 
29. 8. 1855      Narodil sa v Kráľovej Lehote Július Štetka, maliar, profesor na Výtvarnej 
                        akadémii v Budapešti. Zomrel tamže 14. 10. 1925. 
 
25. 11. 1810     Narodil sa v Kráľovej Lehote Anton Mikuláš Penzel, ev. farár, pomológ. 
                         Umrel 28. 10. 1886 v Banskej Bystrici. 
 
  5. 12. 1945     Začal pravidelne premávať autobus z Kráľovej Lehoty na Čertovicu. 
 
21. 12. 1980     Odskúšali prvý agregát TG 6 na Prečerpávacej vodnej elektrárni Čierny Váh. 
 
24. 12. 1930     Na Štedrý deň o 16.05 hod. prvý kráť zasvietilo elektrické svetlo v našej obci. 
 

    1910     Postavili novú murovanú evanjelickú faru. 
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